Hippolyti Riminaldi

consil. 53. Iaf. in l. 1. col. 3. ff. dc eo, per quem fac. erit. Et consil. 153. nu. 3. uol. 2. Soc. in l. si is qui. 200. S. utrum. nu. 6. ff. de reb. dub. Petrus Gerard. de petra Sancta. singul. 80. Et magnifica sit Petrus Calefatus consil. 102. nu. 12. uol. 1. criminalium.

9. † Nec etiam uidebatur dictæ mulieres accu- sari potuisse de falso, quod dixissent D. Angelæ non uisse præsentem dicto instrumento renun- ciationis, namq; accusatio fieri non potest ubi delictum non punibile, sicut nec inquisitio se- cundum Bar. & alios in l. ubi pæst. C. de trans- Bal. in l. decuriones. C. de infamia. Mars. in pract. crimi. §. constante. & consil. 100. in fin. Pu- ta si statutum diceret, quod super tali crimi- ne non recipiatur accusatio, ut per Castr. in l. 2. in prin. ff. ad trebel. Bossius in tit. quomo- do proceda, per acti. in delict. ad finem. † Et ubi falsitas non est nocibilis, non est punibilis, ut est Glo. notab. & ibi Cyn. Bart. & alii. in l. damus. C. de falso. Soci. consil. 103. uol. 1. Ruber- cos. 15. ad fin. decis. Neap. 40. 4. nu. 9. Alex. consil. 70. col. fin. uol. 1. Dec. c. consil. 175. col. 7. Bossius in tit. de defensioni ius reorum. nu. 70. Paris. consil. 170. nu. 21. uol. 1. 4. Petr. Calefa. consil. 102. nu. 12. uol. 1. criminalium. Gandi. in titu. de falsar. col. 3. nu. 21. Ang. Aret. in tract. de male- fic. in vers. falso. col. 1. cum aliis per Scarla- tinum consil. 106. nn. 1. Tomo secundo crimi- narium. At falsitas allegata fuerat talis: quia instrumentum prædictum erat nullum ueluti factum cum prædicta D. Hippolyta, tunc mino- re. 12. annis. Ut deponunt plurimi testes D. An- gelæ tanquam maiore. nec attinentes nec- esarii secundum formam statuti de contr. min. interuenerunt, sive nec agendo nec excipi- endo poterat aliquid ius competere ex dicto instrumeto uigore dicti statuti. merito falsitas eius instrumenti occasione secula de non in- teruentu D. Angelæ puniri non poterat.

11. Tertio dicebatur, dictæ mulieres excusandas esse à falso ex diuturnitate temporis. Nam tali casu præsumitur in teste dictu. fuisse ex ob- liuione, non autem dolo. ut per Aret. in c. in nostra. col. 3. de testi. & in l. 1. §. pen. col. fin. ff. de uerb. obli. Fel. in c. fraternitatis. prima fallē. de hæret. Mars. consil. 34. & consil. 69. num. 9. longumque tempus in præsenti materia reputatur biennium, cum in eo temporis cursu & quandoque minori cadat obliuio, & inquit Mars. consil. 77. nu. 15. & Gramat. consil. 47. nu. 13. in fin. At instrumentum prædictum condi- tum fuerat per octo annos ante examen dictarum mulierum, merito tanto magis in eis ob- liuio debet supponi. † & cum mulieres sui na- tura sint simplices & fragiles de facili debent excusari in tanto temporis cursu, ut etiam in masculo simplici concludit Alcia. in l. 1. §. pen. nu. 50. ff. de uerb. obli. Et ex his uidebatur ad fauorem dictarum mulierum iudicandum, q; accusatio contra eas producta non esset admit-

tenda, ut illæ petebant.

Quibus tamen non obstantibus, dicebam & accusatione admittendam esse, & dictas mu- lieres de falso puniendas esse, & quantum per- tinet ad admissionem mouebar ex ea regula

13. † quod semper in dubio debemus interpre- tari, q; actus p. otius ualeat quam pereat. l. quo- ties. 2. ff. dc reb. dub. l. quoties. ff. de uerb. obli. Glo. in c. abbate sanè. de uerb. fig. Ang. in l. cu deber. ff. de serui. urb. præd. Soc. consil. 173. col. 2. uol. 2. Bertran. consil. 27. num. 9. uol. 1. Crot. in l. 1. §. qui præsens. nu. 18. ff. de uerb. obli. Rol. à Valle consil. 65. num. 16. uol. 1. 14. † talisque præsumptio ceteris fortior & effica- cior est, ut scribit Dec. in c. quoniam Abbas. col. 6. de offi. dele. & consil. 344. Paris. consil. 88. num. 51. uol. 3. Rolan. à Val. consil. 61. num. 27. uol. 3. idemque Dec. in l. si donatione. num. 12. C. de colla. Et in l. in contrahenda. num. 13. ff. de reg. iur. Alciat. in tract. de præsump. regu. 3. præsum. 34. Ceph. consil. 223. nu. 5. post Van- tium in tract. de nulli. sent. titulo. quib. mod. sent. nulli. repar. poss. num. 127. uerbi. insuper. ubi consulit, ad euitandam nullitatem senten- tia studendum esse nūquid aliquo modo nul- litas obiecta posuit reddi dubia: quia tunc con- tra nullitatē index iudicare debet, ut actus sur- stineatur & potius ualeat quam pereat d. l. quo- ties. † Hinc uideamus, quod licet Princeps non præsumatur ut plenitudine potestatis, ut not. Innoc. in c. Innocuit. de elect. Ang. in l. bene a zenone. C. de quadr. præsc. Castr. & Mod. in l. in testamento. C. de test. mil. Castr. consil. 317. col. 2. uol. 1. Soc. consil. 260. col. 10. uerbi. ex qui- bus inferno. uol. 2. Iaf. consil. 1. col. pen. uol. 1. Quando tamen aliter actus non ualeret, præsu- mitur uti uoluisse plenitudine potestatis, ut actus ualeat, ut idem Castr. uoluit in l. 1. §. ex im- perfecto. C. de testa. Alex. in l. quamquam. C. de test. mil. Dec. in d. l. in testamento. col. 6. & in c. quoniam Abbas. col. 5. de offi. del. sicut & in consil. 1. 1. col. pen. Petr. Duen. regula 43. 15. fallentia fi. Ceph. consil. 235. nu. 5. † declaran- do tamen quando princeps esset informatus & sciret actum non ualere de potestate ordina- ria, secus si erraret credens eum ualere, ut ipse Cast. declarat cōs. 413. col. 3. uerbi. secundus ca- sus. uol. 1. Rui. consil. 23. col. 2. uol. 2. Cra. in tra- 16. de anti. tem. pri. parte nu. 40. † Parique modo uideamus, q; licet præsumatur actus præcessisse, qui ex ordine literæ prius reperitur. Bar. in pri. consil. cod. col. fin. & Bal. in l. §. quibus, tamen ab ista præsumptione receditur, quod actus esset nullus; nam quod est in ordine posterius præ- sumitur prius, ut actus ualeat, ut tradit Bal. in l. cum testam. §. hæc uerba. ff. de hær. inst. † ubi dicit, quod si in eodem instrumento reperitur scriptum, quod pater donavit filio, & quod il- lum emancipauit, non attento ordine scriptu- ræ, præsumitur quod emancipatio prius fa- cta fuerit, ut ualeat donatio. sequuntur Ang. & Imol.

Consilium

CXII.

24

Imol. in dicto §. hæc uerba. Alex. in l. 2. §. prius col. 3. & post eū Iaf. ff. de uul. & pu. Alex. consil. 81. uol. 3. consil. 112. uol. 5. Aliciat. in tract. de psum. reg. 3. psum. 34. & Cat. Cot. lib. suo me- morialiū, in uerbi. actus ita dēnt. Et ego dixi in rub. C. qui adm. n. 183. cum seq. Quare conclu- dendo dicebam, mirum non esse si accusatio nostra deberet in dubio reputari ualida, ut ad mitti deberet.

18. † Quod autem dictæ mulieres essent de fal- so puniendas mouebar. Nam quando falsitas emanauit circa circumstantiam, que pertinet ad négocium principale, & confert ad eius uerita- tem uel falsitatem, tunc dicitur inesse nego- cio principali, puniturque pena ordinaria de falso. Puta si ueretur super loco vel tempore delicti seu contractus. Ita Burri. in c. cum cau- sam. in fin. de testi. Bal. in c. cum uenerabilis. col. pen. de excep. Bar. in l. eos. col. penul. & ibi Marsi. nu. 27. ff. de falso. Aret. consil. 60. circa fin. 1. col. Iaf. consil. 61. nu. 5. uol. 1. Are. & D. meus Rimini. in l. penul. C. de trans. ad fi. & pulchre Mars. consil. 70. num. 9. dicens quod cum tales circumstantiae sint talis nature, conditionis & importantiae, q; dici possunt incise facto princi- pali: quia propter illas deuenit ad ueritatem uel falsitatem facti seu negotii principalis, & inde cognoscitur, merito falsitas in eis comis- sa dicitur cōmisa potius super facto, negotio- que principali, quam super dependentibus 19. ab eo. † At negari non poterat, quin ista ratio pertineret ad negotiū principale, dum testes dicunt uisus prælentes consensu D. Galeacii, quia tunc erant in famulatu & morabantur in dicta domo Do. Angelæ: quia talis ratio ar- guit ueram scientiam eius quod deposituerant l. cōsensu. C. de repud. l. testium. C. de testi. in uerbi. præsto fiunt. Et ponit Tomas de Salu- tis. consil. 29. num. 8. tomo 2. crimine. ubi uult, quod causa uisus ponatur pro certitudine, sic igitur & causa præsentia.

20. Confirmatur, tā illa ratio Magdalena, q; fuit præsens dicto consensu: quia moram fa- ciebat in dicta domo planè demonstrat, quod frequenter ibi stabat, comedebat & bibebat non autem alibi, ut per Bald. in l. 1. colum. 3. uerbi. 2. dubitatur C. de lega. Imol. in l. si quis ita legauerit, ff. de cond. & demon. & appella- tione habitationis continua uenit & magis fre- quens non autem momentanea & brevis, l. 1. §. habite, ff. de his, qui diceat, l. 1. §. fin. ff. de

21. iniu. & in † nota. casu tradit Bal. l. 1. ff. dc sta- ho. ubi dicit, quod si dono tibi omnes domos meas, quas inhabito, & propter mortalitatem fugerim in comitatu, & ibi morabar ad tempus pestis, utique talis domus non uenit in dona- tione, q; uerbum habito, est frequentatiuum, & ideo de rara & momentanea habitatione non est intelligendum: non enim singula mo- menta faciunt habitationem, sed animi refi- 22. dentia † Idque præterea confirmari potest,

quia non uidetur stetisse uel fuisse in loco, qui fuit ad breue tempus, ut per Ancha. consil. 75. uiso diligenter, ad fin. Hinc si contingat, aliquem citandum esse, & habeat plures domos ad habitandum, citari debet in illa, quam fre- quentius inhabitat, ut per Glo. in cle. causam de elect. cum simil. per Guil. Maynerium in l. nemo de domo sua, in fin. ff. de reg. iur. Et ita pater habitationis appellatione uel de continua, uel de maiori parte temporis intelligi de bere. l. cum de lanionis. §. Sabinus. & ibi Bar. ff. de fund. instr. cum simil. citatis per Affic. de cis. 384. num. 11. Fel. in proce. Grego. uerbi. Rex pacificus. num. 4. Cephal. consil. 80. num. 6. At istud erat omnino falsum: quia testes nostri di- xerūt, eam Magdalena dicto consensu tunc temporis stetisse in uilla Fracolini super quo- dam casale Alberti Trondulae, merito non erat uerum, quod fuisse præsens Ferraria in do- mo D. Angelæ: cum duobus in locis quis esse non posset codem tempore.

23. † Similiter respectu Bertolinæ alterius te- stis dicentis, quod dicto consensu præsens fuit Magdalena tunc masaria, sicut nunc in dicta domo D. Angelæ, non aliò tendit eius dictum quād ad denotandā scientiam Magdalena di- cti consensus. Nam masaria uel habitantes & uiuentes simil cum Domina uerisimiliter so- lenthabere notitiam & scientiam eorum, que palam faciunt Dominę & cum eis geruntur, ut proponit dictus cōsensus D. Galeacii. l. cōsē- su. 5. serui. C. de repudiis. l. ad instruendum, ff. de adm. tut. Bal. consil. 295. Petrus Lombardi. col. 1. uol. 1. Anch. consil. 170. principaliter, col. fin. Aret. consil. 290. col. 4. uerbi. aliquando, ibi, maximē ex quo Venetiis, Soc. cōs. 264. col. 5. uerbi. confirmatur hoc idem Craue. consil. 26. num. 3. & consil. 123. num. 1. Rol. à Vall. consil. 52. num. 13. uol. 1. Grat. respon. 49. num. 12. uol. 1. Menoch. consil. 15. num. 2. at est falsum, Magdalena tunc esset masaria D. Angelæ q; in ciuīca domo habitaret, si alibi habita- bat, ergo Bertolina falsum deposituit.

24. † Non prætereo tamen, quod ad defensio- nem dictarum mulierum dicebatur eas uerita- tem dixisse, merito de falso puniri non posse. Nam de prædicta commissione & consensu D. Galeacii deponebat etiā soror Hippolyta eius filia, dicens misisse nuncium ad eum, pe- tendo quod suis indigentis subueniret, eum que nuncio respondisse. Ditele se madonna An- gela le ha date per la sua dote lire 1325. che le ha cōmesso li dia. si de contentare, & se non glie le ha date, che se le faccia dare, ne dia impazzo à me. Rursus aderant alia duas moniales deponentes, quod Do. Angela promisit ante ingressum so- roris Hippolyta eis & monasterio dictas pecu- nias pro dicta dote de consensu & commissio- ne D. Galeacii, propterea dicebatur, quod & si constaret Magdalena & Bertolina in ra- tione causa falsum dixisse dum de præsentia, famu-